



FOT. JACEK SMUTKIEWICZ

Józef Racki, Główny Geodeta Kraju otwiera łódzką konferencję Krajowy System Informacji o Terenie. Za miesiąc relacja z imprezy.

Z wieczystego na własne

Pod koniec kwietnia br. Sejm skierował do dalszych prac w komisjach dwa podobne projekty ustaw, dotyczące użytkowników wieczystych gruntów i budynków. Funkcjonujące od lat pięćdziesiątych użytkowanie wieczyste jest ograniczonym prawem rzeczowym, którym nie zawsze można swobodnie dysponować. Obydwa nowe projekty – „O przekształceniu użytkowania wieczystego osób fizycznych w prawo własności” i „O uwłaszczaniu osób fizycznych będących użytkownikami wieczystymi nieruchomości” – proponują zniesienie istniejącego użytkowania wieczystego przez przekształcenie go mocą ustawy w prawo własności. Zakładają one, że z okre-

ślona datą użytkownicy wieczystości staną się z mocy prawa właścicielami, chyba że nie wyrażą na to zgody. Projekty dotyczą osób fizycznych będących aktualnymi użytkownikami wieczystymi nieruchomości – których dotychczasowym właścicielem był skarb państwa oraz organy samorządowe – i następców prawnych użytkowników wieczystych. Trzeba jednak zaznaczyć, że przekształcenie w prawo własności stanie się skuteczne po upływie roku od wejścia w życie ustawy, chyba że dotychczasowy użytkownik wieczysty złoży wniosek o nieprzekształcenie tego prawa.

[O użytkowaniu wieczystym patrz też str. 32-33.]

Określić miejsce pracodawcy

W dniach 14-16 kwietnia br. odbyło się Walne Sprawozdawczo-Wyborcze Zgromadzenie Krajowego Związku Pracodawców Firm Geodezyjno-Kartograficznych. Miejscem obrad był Wojewódzki Ośrodek Szkolenia Kadr w Miętnej k. Garwolina. Obrady uświetnili swoją obecnością: wiceprezes GUGiK – Jerzy Albin, dyrektor generalny w GUGiK – Tadeusz Kościuch, geodeta wojewódzki – Tadeusz Gąsowski, prezes GIG – Marek Ziemak. Obrady plenarne, z udziałem zaproszonych gości, poświęcone były omawianiu spraw dotyczących działania GUGiK-u i sposobów rozwiązywania wszelkich problemów nurtujących komercyjne wykonawstwo geo-

dezyjne, a szczególnie metod prowadzących do integracji środowiska geodezyjnego. Tematem przewodnim obrad dotyczących spraw statutowych było określenie roli i miejsca Związku w kształtowaniu rzeczywistości gospodarczej naszego kraju. W związku z upływem kadencji Walne Zgromadzenie wybrało Zarząd w dotychczasowym składzie. Prezesem został ponownie Ludwik Będkowski. Funkcję wiceprezesa objął Andrzej Dyja. Członkami pozostali Alina Meljon i Wojciech Frankowski.

**Dyrektor Biura Zarządu
Stanisław Koper**

Program działania KZPFG-K przedstawimy wkrótce na łamach naszego czasopisma (red.)

Radiowe kontra kosmiczne

Jedne fale mogą szkodzić innym. Konflikt ten – dotyczący promieniowania elektromagnetycznego – objął astronomów i radiowców, konkretnie związany jest z planowaną budową masztu do transmisji programu I Polskiego Radia. Maszt ten – w zastępstwie zawałonego obiektu w Konstancinie k. Gąbina – ma wyrosnąć na poligonie w pobliżu osady Piwnice k. Solca Kujawskiego. W odległości 21 km od tej podtoruńskiej osady od dwóch lat pracuje nowoczesny 32-metro-

wy radioteleskop, który służy do obserwacji małych gwiazd, tzw. pulsarów. Naukowcy z Centrum Astronomicznego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu protestują, gdyż wytwarzane przez antenę masztu pole elektromagnetyczne będzie miliard razy silniejsze niż czułość radioteleskopu. Spowoduje to kłopoty z pracą astronomicznego instrumentu. Już teraz obserwatorium boryka się z zakłóceniami powodowanymi przez stacje radiowe, telewizyjne i radary.

Marchewka czy kijek

O sporze dotyczącym 44 tys. hektarów ogródków działkowych w miastach pisaliśmy w grudniowym GEODECIE. W konflikcie brali udział, z jednej strony działkowcy zrzeszeni w Polskim Związku Działkowców, a z drugiej samorządy lokalne miast. Sejm na posiedzeniu w końcu kwietnia br. odrzucił orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego, który kwe-

stionował zgodność z konstytucją poprawki do ustawy o pracowniczych ogródkach działkowych. Przyjęcie znówelizowanej ustawy dało Związkowi prawo nieodpłatnego przejęcia tych spornych terenów w wieczyste użytkowanie. W wyniku sejmowego głosowania marchewkę dostali działkowcy, a kijek gminy miejskie.

opr. Jacek Skwirowski